
 - 1 -

弘前城築城４００年祭  第２回実行委員会 

概要 

 

 

 

日  時  平成２１年７月２９日（水）午前１０時３０分～１１時３０分 

会  場  弘前市役所 新館２階大会議室 

出  欠  委員２２名中２０名出席（代理出席含む） 

      ※他に、藤田 昭顧問、木村文丸顧問、虎谷一郎顧問、須藤弘敏アドバイザー出席 

配付資料  資料１ 弘前城築城４００年祭 第２回実行委員会資料 

資料２ 弘前城築城４００年祭の題字揮毫について 

資料３ 弘前城築城４００年祭シンボルマーク・マスコットキャラクター デザイン募集 

要領（案） 

資料４ 弘前城築城４００年祭実行委員会 スケジュール（７～１１月） 

資料５ 弘前城築城４００年祭 キャッチフレーズ（案）の検討 

別紙  実行委員会席図・実行委員会名簿（出欠表） 

 

 

会議次第   

１ 開会 

２ 会長あいさつ 

３ 報告事項 

 弘前城築城４００年祭の題字について 

４ 案件審議 

   １）弘前城築城４００年祭に係る広報計画について 

   ２）弘前城築城４００年祭に係る今後のスケジュール等について 

   ３）その他 

５ 閉会 

６ 概要 

 

（事務局長） 
    本日はお忙しい中ご出席をいただき、誠にありがとうございます。 

ただ今から、弘前城築城４００年祭 第二回実行委員会を開催いたします。 

私は、本日の進行を務めます、実行委員会事務局長の笹村と申します。よろしくお願いいたします。 

次第に入ります前に、委員の異動についてお知らせいたします。 

５月の設立会議以降に、実行委員会の構成団体におきまして、役員の交代がありました。新たに、相

馬村商工会会長の栗形昭一様が実行委員会委員となられました。本日は残念ながら欠席されておりま

す。 

    つづきまして、実行委員会会長より、ご挨拶申し上げます。 

 

 

 

 

 

 



 - 2 -

（会長） 

弘前城築城４００年祭 第二回実行委員会の開催にあたり、ご挨拶を申し上げます。 

   ５月に本委員会を設立して、本日が二回目の実行委員会となります。 

     これまでの準備の状況でありますが、市民公募の委員を含む、企画及び広報専門部会を実行委員会

のもとに設置し、４００年祭記念事業について市役所庁内はもちろん、委員の皆様の所属団体や一

般市民の方々からもアイディアを募ったところであります。 

     寄せられた事業提案は約三百件にものぼり、その内容としては、築城以来培われた弘前の歴史や

文化、産業といった、地域のさまざまな資源を掘り起こす事業や、これらを活用して新たな魅力づ

くりを目指すものなど、多岐に亘っております。  

     このような提案の状況からも、四季折々の美しさを誇る弘前城や岩木山は、常に変わらぬ津軽人

の心の支えであり、この魅力を充分に活かして、弘前市の力強い飛躍の姿を大いに発信して行きた

いと考えております。  

     また、「まちづくり・人づくり」の観点を基本に、提案をどのようにとりまとめて活用・実施し

ていくのか、その具体化への検討を事務局に指示しているところであります。 

再来年に本番の年を迎えるとはいうものの、万般の準備を整え、市民がこぞって、記念すべき弘

前城築城４００年祭を迎えるためには、限られた時間の中で、なお一層の工夫も必要になろうかと

思います。 

     本日は、市民のみならず、弘前市や津軽を愛する多くの方々をも取り込む事業展開を図るため、

専門部会などがご苦労の上検討なされた案件をご審議いただくこととしております。 

     弘前に集う、すべての人々が誇らしく思えるまちづくりのために、築城４００年祭を通して活性

化を図り、市政の発展につなげて参りたいと考えておりますので、改めて皆様のご協力をお願い申

し上げまして、挨拶といたします。 

 

（事務局長） 

つづきまして、事務局から報告事項がございます。 

第一回の会議におきまして、事務局に一任されておりました、弘前城築城４００年祭の題字につい

てでありますが、揮毫者及び題字の発表をしたいと思います。 

今回は、地元弘前の著名な書家でございます  菊池錦子様に揮毫していただきました。 

   菊池さんにつきましては、委員の皆様もご存じのとおり、昨年の大河ドラマ「篤姫」の題字揮毫者で

あり、現在も、社名・商品名・イベントなど多方面にわたって筆文字のロゴを提供されております。     

また、書道教朋游を主宰する傍ら、ＮＨＫ弘前文化センターの講師としてもご活躍されております。 

皆様に配布してございます資料２に、菊池さんの揮毫にあたっての思いなどが記されておりますの

で、ご覧ください。 

  それでは、菊池さん揮毫によります題字を披露いたしたいと思います。会長よろしくお願いします。 

              

                                 （ 菊池錦子氏による題字揮毫 ） 



 - 3 -

                            

   

                                  （ 会長による題字披露 ） 

 

（事務局長） 

     報告事項につきましては以上でございます。 

      それでは、会議の次第に従いまして、４の案件審議に入りたいと思います。ここからは、当実行委

員会の会則に基づき、会長に議長をお願いいたします。 

それでは、会長よろしくお願いします。 

 

（会長） 

では、次第に従って進めてまいりますが、先に、案件１）及び２）についての、事務局説明の後に、

質疑・意見等を受ける形で進めたいと思います。 

それでは、事務局から説明願います。 

 

（事務局） 

    １）弘前城築城４００年祭に係る広報計画について 

    ２）弘前城築城４００年祭に係る今後のスケジュール等について    資料１をもとに説明 

 

           



 - 4 -

 

（会長） 

ここまでの説明に対しまして、質問・意見等はございませんか。 

 

（特になし） 

 

（会長） 

    質問等が無いようですので、その他として、委員の皆様又は事務局から何かございますか。 

 

（事務局長） 

  シンボルマーク及びマスコットキャラクターの公募、また、今後のスケジュール等についてご了承 

 いただきありがとうございました。 

 

 

※以後の審議内容及び資料は調整中の事項に関するため、非公開といたします。ご了承ください。 


